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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na proces stavění značek. Cílem práce je za využití primárního

výzkumného šetření zjistit, z jakých fází se proces stavby značek v praxi skládá a co je jejich

obsahem. Práce se zaměřuje také na zjištění konkrétních metod, které je možné při stavění

značek v praxi využít. Pro zodpovězení výzkumných otázek byla v práci zvolena metoda

polostrukturovaných rozhovorů s marketingovými specialisty, kteří se profesně věnují

stavění značek. Výstupem práce je návrh metodiky pro stavbu značek, který má formu

příručky a může sloužit jako informační materiál k využití vícero cílovým skupinám.
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ABSTRACT

This master’s thesis focuses on the proces of building brands. The aim of the thesis is to use

primary research to find out what phases the brand building process consists of in practice

and what is included in these phases. The thesis also focuses on identifying specific methods

that can be used in the brand building process. In order to answer the research questions, the

thesis chose the method of semi-structured interviews with marketing specialists who

professionally engage in brand building. The output of the thesis is a methodological concept

for building brands presented as a handbook that can serve as an informational material for

multiple target groups.
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ÚVOD

V dnešní silně konkurenční době jsou značky jedním z nejdůležitějších zdrojů společností.

Značky totiž zůstávají v myslích zákazníků i dlouho poté, co produkt využili, posilují

konkurenční pozici a získávají loajalitu zákazníků. Pro značky je proto důležité umět se na

trhu odlišit a být pro zákazníky zapamatovatelnými. Ústředním tématem této diplomové

práce jsou právě značky s užším zaměřením na proces jejich stavby. Práce si klade za cíl

zjistit, jak se v praxi staví značky, aby na základě těchto poznatků mohl být sestaven návrh

metodiky pro stavbu značek, který bude mít formu příručky.

Diplomová práce bude rozdělena na část teoretickou, praktickou a projektovou. Teoretická

část diplomové práce bude věnována značkám, brandingu a procesu stavby značek, přičemž

nejvíce prostoru bude určeno kapitole o procesu stavby značek. Tato kapitola představí

jednotlivé fáze procesu stavby značek včetně dílčích témat a pojmů, které se s procesem pojí.

Teoretická část bude obsahovat také kapitolu o metodice diplomové práce, která stanoví

výzkumné otázky, timing výzkumného šetření nebo kritéria pro výběr participantů pro

primární výzkumné šetření.

Praktická část diplomové práce bude zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření. Budou

realizovány polostrukturované rozhovory s marketingovými specialisty a jejich cílem bude

zjistit, z jakých fází se proces stavby značek v praxi skládá a co tyto jednotlivé fáze zahrnují.

Zjištěné poznatky budou porovnány s teoretickými východisky uvedenými v první části

práce. Výzkumné šetření si dále klade za cíl zjistit, jaké metody se při stavění značek v praxi

využívají.

Projektová část práce se bude věnovat návrhu příručky, která bude zaměřena na proces

stavby značek. Příručka cílové skupiny provede jednotlivými fázemi procesu a jejich

stěžejními částmi. Bude sestavena na základě zodpovězených výzkumných otázek a dalších

informací získaných v rozhovorech. Jelikož není možné příručku sestavit obecně pro

všechny značky, bude specifikováno užší zaměření příručky, které bude reflektováno

v praktické části. Příručka bude v projektové části stručně představena včetně distribuce,

ceny a propagace, stěžejní částí navrhovaného projektu bude ale obsah příručky, kterému

bude z tohoto důvodu určeno nejvíce prostoru projektové části.
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1 ZNAČKA

První kapitola diplomové práce je věnována značkám. Zaměřuje se na původ značek a vývoj

vnímání tohoto pojmu v průběhu času. Popisuje, kdy se z produktu stává značka, jaké mohou

mít značky přínosy a nastiňuje problematiku hodnoty značky.

1.1 Původ značek

Značky (brands) jsou v lidské společnosti přítomné už po staletí a jejich historii autoři spojují

s potřebou výrobce odlišit své nabízené zboží. Archeologické důkazy naznačují, že značky

byly používány k zaručení pravosti a kvality produktů již ve starověké Číně, Iránu, Řecku

nebo Indii (Beverland, 2018, str. 12). Samotné slovo brand je odvozeno od staroseverského

slova brandr, což znamená vypálit nebo stigmatizovat a odkazuje na praxi, v rámci níž

majitelé konkrétním symbolem označovali svá hospodářská zvířata (Keller, Swaminathan,

2020, str. 32) a někteří autoři uvádí také označování lidských otroků (Beverland, 2018,

str. 5). Značky v tomto pojetí, tedy označování zboží určitým symbolem, by z pohledu

dnešní terminologie bylo možné připodobnit k obchodním značkám (trademarks), které jsou

chápany jako barvy, tvary, symboly nebo jiná označení využívaná pro identifikaci produktu

nebo služby konkrétní společnosti. Jako příklady obchodních značek lze uvést Coca-Colu,

McDonald’s nebo Nike (Miles, 2012, str. 123).

1.2 Vývoj vnímání značek

Pravděpodobně jednou z nejskloňovanějších a obsahem také nejzákladnějších definic

značky je výklad Americké marketingové asociace, která vidí značku jako „název, termín,

design, symbol nebo jakýkoli jiný prvek, jejž smyslem je odlišení zboží nebo služby jednoho

prodejce či skupiny prodejců od zboží a služeb jiných prodejců“ (AMA, © 2023). Pro

doplnění kontextu je nutné zmínit, že se jedná o definici značky z 60. let minulého století.

Prakticky shodně s Americkou marketingovou asociací definovali značku například autoři

Philip Kotler a Gary Armstrong (1999, str. 571), kteří značku vnímají následovně: „jméno,

pojem, značka, symbol (nebo jejich kombinace), které identifikují výrobce nebo prodejce

výrobku.“ Autoři a Americká marketingová asociace se v definicích shodují na hlavním

účelu značky, který vidí v požadovaném odlišení produktu nebo služby od konkurence.

Používání značek dříve primárně reagovalo na nutnost být rozpoznatelnými na trhu, jelikož

odlišitelnost se pro společnosti s narůstající konkurencí stávala důležitým a nezbytným
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prostředkem v konkurenčním boji. Lze si všimnout také značné podobnosti s vymezením

obchodní značky. Beverland (2018. str. 6) definici Americké marketingové asociace vytýká,

že vnímá společnost jako jediného tvůrce značky, což je podle něj sporné a v dnešní době

již nepravdivé.

Značkami se ve svých publikacích v průběhu času zabývalo a zabývá nespočet dalších

teoretiků, akademiků i odborníků z praxe, kteří reflektují její vývoj, a pojetí značky se tak

neustále vyvíjí, rozšiřuje, stává se aktuálnějším. Například významný americký autor

publikací z oblasti marketingu Seth Godin (2009) na svých webových stránkách říká,

že dříve značka byla něco jiného. Uvádí logo, design nebo obal a nabízí svou definici značky,

ve které značku vnímá jako soubor očekávání, vzpomínek, příběhů a vztahů, které souhrnně

rozhodují o tom, zda zákazník při nákupu upřednostní výrobek nebo službu od konkrétní

značky před nabídkou jiných značek. V návaznosti popisuje hodnotu, kterou má značka pro

zákazníka, vyjádřenou zmíněnými očekáváními, vzpomínkami, ale i částkou, kterou je

zákazník ochoten při nákupu připlatit za pořízení produktu od konkrétní značky.

Keller a Swaminathanová (2020, str. 32) za značku vnímají také to, jaké je o ní povědomí,

jakou má reputaci nebo významnost na trhu. Na toto rozšíření pojmu značka dále reagují

tím, že je možné rozlišovat pojetí značky podle Americké marketingové asociace (značka

s malým „z“), které vizuálně odlišuje daný výrobek nebo službu na trhu, od komplexnějšího

významu značky (značky s velkým „Z“), se kterým nyní pracuje odvětví marketingu a které

zohledňuje další aspekty jako konzistentní komunikaci, hodnoty značky, zákazníkova

očekávání, zážitky a vztah ke značce.

V posledních letech lze zaznamenat rozšiřování pojmu značka o další aspekty jako například

zkušenost uživatelů s nákupem, vliv komunit, sociální zodpovědnost, transparentnost nebo

inovace a digitální přístup. Také se více mluví o značkách jako o živých organismech, které

rostou, mění se, vzkvétají nebo také zanikají, musí se umět přizpůsobit prostředí, trhu

i požadavkům zákazníků (Emisare, © 2023).

Na základě výše uvedených příkladů definic značky je zřejmé, že značka nemá jednu

univerzální definici a sám pojem se stále vyvíjí a mění v závislosti na kontextu a úhlu

pohledu. U každé definice je potřeba brát na zřetel, že autoři na problematiku nahlíží


[…]


vychází z určení objektivně měřitelných milníků, které jsou zaneseny na časovou osu.

K danému termínu je pak vyhodnoceno, zda byly milníky splněny či nikoliv. V tomto

případě budou nastaveny milníky v rámci dílčích projektů a bude se sledovat jejich plnění.

Milníkem může být ale i sám dílčí projekt, kdy splněním milníku bude jeho dokončení.

Pomůckou pro nastavení objektivně měřitelných milníků může být metoda SMART

(PM Consulting, © 2023).

10.8 Závěr

A je to. Strategie značky je postavena a implementace v plném proudu. Jelikož

implementovat strategii může trvat rok i několik let, hlavní část projektu se v této chvíli

ukončuje, ale průběžně se dále pracuje na implementaci a vyhodnocuje se, zda je její plán

dodržován. Příhodné je zhodnotit průběh projektu a případně určit problematické části, aby

jim bylo možné u dalšího projektu předejít. Tyto činnosti lze označit za poprojektové. Přínos

strategie pro značku se v praxi vyhodnocuje pomocí výzkumů i na subjektivní rovině.

Za subjektivní kritéria lze označit například to, jaké jsou odezvy na strategii ze strany

zaměstnanců i zákazníků, jestli se využívají vyhotovené výstupy jako brand manuál či plakát

nebo zda se na základě strategie podařilo vytvořit dobrou kreativu. Objektivními měřítky
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jsou výzkumy, ve kterých se sleduje například znalost značky u cílových skupin. Tyto

výzkumy menší značky spíše nerealizují, a pokud ano, tak před většími komunikačními

kampaněmi nebo před dalšími strategickými rozhodnutími. K vyhodnocení značky mohou

přispět i měřitelné metriky z digitálního prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se v praxi staví značky, aby na základě těchto

poznatků mohl být v projektové části sestaven návrh metodiky pro stavbu značek, který bude

mít formu příručky.

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na témata značek, brandingu a blíže

představovala proces stavby značek včetně jeho jednotlivých fází. Praktická část práce se

věnovala primárnímu výzkumnému šetření metodou polostrukturovaných rozhovorů

s marketingovými specialisty, kteří v praxi staví značky. Na základě realizovaného

výzkumného šetření byla identifikována 1 fáze předprojektová a 4 fáze projektové,

ze kterých se proces stavby značek v praxi skládá a které byly blíže popsány. K projektovým

fázím patří výzkumná fáze, workshop, strategie značky a implementace. Ve výzkumném

šeření byly zjištěny také konkrétní metody z praxe, které je možné v procesu využít. Limitem

výzkumného šetření a jeho výsledků je zapojení 10 marketingových specialistů, což není

možné označit za reprezentativní vzorek a výsledky není možné zobecnit.

Podle zjištěných informací byl v projektové části sestaven návrh příručky, která cílové

skupiny provádí 5 fázemi procesu stavby značek. Příručka popisuje proces, který začíná

poptávkou od klienta a končí nastavením plánu pro implementaci strategie značky,

respektive doporučením pro sledování plnění plánu, a zmiňuje vyhodnocování značky.

Příručka byla v projektové části představena včetně jejího zaměření, cílových skupin nebo

návrhu obálky a stručně byla nastíněna distribuce, propagace a cena. Stěžejní částí projektu

byl však návrh obsahu příručky, kterému bylo věnováno nejvíce prostoru z projektové části.

Příručka se zaměřuje na stavbu značek primárně pro malé a střední komerční subjekty do

250 zaměstnanců, které na českém B2C trhu působí už několik let a nyní chtějí svou značku

strategicky směřovat. I přes to, že zaměření příručky bylo reflektováno v praktické části při

výběru účastníků a složení scénáře, bylo zjištěno, že do podoby procesu u konkrétního

projektu vstupují další vlivy. Příručka proto obsahuje popis jednotlivých fází procesu, jejich

stěžejní oblasti a nabízí konkrétní metody pro využití v praxi, není ji však možné považovat

za vyčerpávající zdroj informací. Obě výše uvedené skutečnosti jsou limity projektu.
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o Jak?

• Co je výstupem této fáze?
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o Jak?

• Co je výstupem této fáze?
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• Čím se při práci na identitě zabýváte?

• Jaké metody se vám při práci na identitě osvědčily?

• Co v této fázi bývá problémem?

• Vstupuje do této fáze klient?
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• Co je výstupem této fáze?
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• Jak postupujete při implementaci značky?
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• Jak do implementace vstupujete? (Jste aktivně zapojení nebo práci necháváte na
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• Co v této fázi bývá problémem?

• Co je výstupem této fáze?

Třetí okruh otázek: Doplňující otázky k procesu stavby značek

Pokud by otázky nebyly zodpovězeny v druhém okruhu otázek, zde jsou návrhy na další

otázky, které zajistí detailní poznání procesu.

6. Jak dlouho na procesu pracujete?

7. Která fáze podle vašich zkušeností bývá nejvíce problematická?

• Proč?

• Jaká vidíte možná řešení?

8. Máte nastavená nějaká kritéria, podle kterých měříte, že je metodika dobře

nastavená?

• Vyhodnocujete práci na projektu?

• Vyhodnocujete značku?
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https://drive.google.com/drive/folders/1f0dRA9kCPWPh_VdnmCcee-

AGyxRdfgsy?usp=sharing

Nahrávky budou na odkaze dostupné do konce května 2023.

Záznamy rozhovorů jsou taktéž uloženy na záložním odkaze zde:

https://uloz.to/tamhle/QgfFSNEijEgS#!ZJLmZGR2AJV3ZQV5AQOxLwR4AGL3LyAaE

Jc5DKSeqSIGEmAvLD==

Nahrávky budou na odkaze dostupné do konce května 2023.
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