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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Oceňuji vytrvalý a cílevědomý přístup autorky ke zpracování práce, smysl pro detail a
snahu vytvořit prakticky využitelné projektové řešení. Z práce lze cítit osobní
zainteresovanost autorky, která se výrazně podepsala na vysoké kvalitě práce.

• Teoretická část práce je konzistentní, zabývá se relevantními tématy, odborné zdroje jsou
adekvátně citovány. Autorka v průběhu zpracování práce hledala co nejúčelnější pojetí
teoretických východisek tak, aby z nich v praktické a projektové části vytěžila maximální
efekt.

• Metodický postup je vhodně nastaven, autorka si stanovuje ambiciózní cíl, k němuž se
úzce váží stanovené výzkumné otázky. Výzkumné šetření formou polostrukturovaných
rozhovorů je adekvátně nastaveno, participanty tvoří lidé s bohatými zkušenostmi
v oboru, autorka si uvědomuje limitující faktory této formy výzkumu.

• Praktická část pečlivě popisuje a interpretuje získaná data, zodpovězení výzkumných
otázek je detailní a současně přehledné, pro projektovou část velmi účelné.

• Projektové řešení není pouze návrhem, autorka jej pojala jako konkrétní publikaci ve
formě e-booku, k němuž dokonce nechala vytvořit grafickou podobu úvodní stránky (což
je již nad rámec zpracování běžné DP).

• Projekt je komplexní, logicky vystavěná metodická příručka určená pro praktické využití
při procesu stavby značek.

• Po formální stránce je práce velmi kvalitně zpracovaná.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Bez připomínek
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Otázky k obhajobě:

• Jak byla přijata vaše metodika v agenturách?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 1 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 12. května 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.